
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: non necess
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: Approvazione avviso per individuazione attività economiche di commercio
al dettaglio di libri con codice ATECO principale 47.61 ed eventuali editori
locali distributori delle proprie edizioni, ai fini dell'acquisto di libri per la
biblioteca comunale D.M. n. 267 del 4-6-2020 del Mibact - Misure a
sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria.

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 125

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 45 DEL 03-09-2020

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 45 DEL 03-09-2020

Oggetto: Approvazione avviso per individuazione attività economiche di commercio al dettaglio di libri con codice ATECO principale 47.61 ed eventuali
editori locali distributori delle proprie edizioni, ai fini dell'acquisto di libri per la biblioteca comunale D.M. n. 267 del 4-6-2020 del
Mibact - Misure a sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria.

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di settembre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Visto il Decreto del Direttore generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo -
Direzione Generale Biblioteche e Diritto D’autore n. 467/2020, avente ad oggetto Disciplina attuativa
del decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo183,
comma 2, del decreto-legge n.34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera
dell’editoria libraria”;

Visto il Decreto Ministeriale n 267 del 04/06/2020 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze
imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020,
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” che prevede, nello specifico
all’art. 2 (Utilizzo delle risorse):
Le risorse di cui all’articolo 1, nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono assegnate alle biblioteche,1.
aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17
ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri fino a un
massimo di:
1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;a)
3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000b)
volumi;
7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.c)

Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta2.
per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO
principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la
biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice
ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione.

Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni Il Ministro per i3.
beni e le attività culturali e per il turismo dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale
Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020;

Considerato che il Comune di Rocca Santa Maria ha presentato domanda di contributo al bando di
cui al citato D.M. n. 267 del 04/06/2020;

Visto il Decreto della Direzione Generale Biblioteche e diritto d'autore n. 561 del 20.08.2020 con il
quale è stato approvato l'elenco delle biblioteche beneficiarie del contributo e dato atto che alla
biblioteca di Rocca Santa Maria è stata assegnata la somma di € 2.143,26;

Data la tempistica ristretta per la spendita delle risorse si ritiene opportuno pubblicare un avviso rivolto
alle librerie del territorio provinciale, ai fini dell’individuazione:
di 03 librerie con codice ATECO principale 47.61 , cui affidare la fornitura di libri per almeno il 70%-
del contributo concesso e di eventuali editori locali che siano anche distributori delle proprie
edizioni  anche senza codice principale ATECO 47.61 cui affidare la fornitura di libri per un
massimo del 30% del contributo.

Specificato che:

per le attività con codice principale ATECO 47.61:a)
Qualora pervenissero meno di 03 manifestazioni di interesse da parte di attività non ricadenti sul
territorio provinciale, al fine de raggiungimento del predetto numero,  si procederà ad effettuare
acquisti sul territorio regionale. In tal caso si procederà all'affidamento diretto della fornitura, per
consentire il rispetto dei termini di conclusione del procedimento e di rendicontazione al MIBACT;
Nel caso pervenissero più di 3 manifestazioni di interesse l'ufficio provvederà a stilare una graduatoria
in base alla data di arrivo della manifestazione di interesse (data e ora risultanti dalla PEC o data ed
ora del protocollo se inviate via posta o consegnate a mano all’ufficio). Si procederà all'acquisto dei

AREA AFFARI GENERALI n. 45 del 03-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



libri presso le prime tre librerie in graduatoria.
Per acquisti presso tali attività è riservato il 70% del contributo assegnato, da elevarsi al 100% laddove
non dovessero pervenire manifestazioni di interesse da parte di editori locali di cui al successivo punto
b) non in possesso di codice principale ATECO 47.61.

per gli Editori locali NON in possesso di codice principale ATECO 47.61:b)
Nel caso per tale tipologia di attività non pervengano manifestazioni di interesse, si procederà alla
ripartizione del 100% del contributo, solo tra le attività di cui al precedente punto a).
Laddove dovessero pervenire più manifestazioni di interesse, l'ufficio provvederà a stilare una
graduatoria in base alla data di arrivo della manifestazione di interesse (data e ora risultanti dalla PEC
o data ed ora del protocollo se inviate via posta o consegnate a mano all’ufficio). Si procederà
all’acquisto presso la sola prima attività in graduatoria. Per acquisti presso tali attività è riservato il
30% del contributo complessivo.

tipologia dei volumi e testi oggetto della forniturac)
Per ragioni legate alla tipicità e valorizzazione di luoghi e tradizioni regionali, si rende noto che dovrà
essere garantito almeno il 60% della fornitura di libri riguardanti il territorio provinciale/regionale o con
autori o editori legati al territorio provinciale/regionale, in base al catalogo in possesso e di immediata
disponibilità. La successiva cernita sarà effettuata di concerto con l’ufficio;

dovrà essere garantita la fornitura e la fatturazione elettronica delle opere richieste non oltre ild)
25-09-2020.

Ogni comunicazione avrà luogo esclusivamente tramite PEC.e)

Atteso che, per consentire il rispetto dei termini di conclusione del procedimento e di rendicontazione
al MIBACT, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie o attività
commerciali presenti sul territorio provinciale, si procederà ad effettuare acquisti sul territorio regionale
individuando direttamente gli esercizi.

Ritenuto opportuno stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate a partire
dalle ore 09:00 del giorno 07-09-2020  entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 10.09.2020,
mediante utilizzo del modello allegato al presente avviso,  con una delle seguenti modalità:
tramite PEC all’indirizzo roccasm@pec.it;-
mediante consegna/invio all'ufficio protocollo dell'ente in Fraz. Imposte – 64010 ROCCA S.-
MARIA (TE).

In merito, si precisa che non farà fede la data di spedizione, bensì la data di ricezione apposta dal
protocollo; nel caso di pec farà fede la data e l'ora di arrivo certificate dal sistema. Non si terrà conto di
istanze pervenute prima delle ore 09:00 del giorno 07-09-2020 o in maniera difforme a quanto stabilito
nel presente avviso.

Tanto premesso

DETERMINA

Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il quale
ne rappresenta motivazione ai sensi di legge;

Di approvare, in merito alla domanda di contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 267 del 4
giugno 2020 presentata dall’Ente, l’allegato schema di avviso e di istanza di manifestazione di
interesse, finalizzato all’individuazione di n. 03 librerie operanti nel territorio provinciale con
codice ATECO principale 47.61 ed eventuali editori locali che siano anche distributori delle
proprie edizioni  senza codice principale ATECO 47.61   ai fini dell'affidamento della fornitura di
libri per la biblioteca comunale da finanziarsi con contributo assegnato al Comune di Rocca
Santa Maria con Decreto della Direzione Generale Biblioteche e diritto d'autore n. 561 del
20.08.2020;

Di dare atto
che l’affidamento avverrà, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con-
successivo provvedimento;
che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;-

Di stabilire che gli affidatari dovranno provvedere all'evasione dell'ordine e alla emissione della
fattura elettronica entro il 25 settembre 2020. L'ufficio è disponibile alla eventuale rimodulazione
dell'ordine qualora la libreria ravvisi che sono stati richiesti titoli fuori catalogo o non disponibili in
tempi brevi;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non sarà sottoposto al controllo di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore finanziario. Il relativo parere verrà
richiesto sull'atto di affidamento della fornitura;

AREA AFFARI GENERALI n. 45 del 03-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Di pubblicare l'avviso all'albo pretorio online e nella homepage del sito istituzionale dell'ente;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 45 del 03-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 45 del 03-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


